LJ

Sistenw Único de Saúde

Ministério da Saúde

Governo do Estado de Goiás

Secretaria de Estado da Saúde

Qj' Comissão Intergestores Bipartite

Resolução nQ /2OO8 - CIB Goiânia, 21 defevereiro de

O Presidente e o Vice-Presidente

on,issão Intergestores Bipartite do Estu

de Goiás, no uso das suas atribuiç

regimentais que lhe foram conferidas
considerando:

1 0 que estabelece a Política Nacional de Saúde Bucal em relação aos Centros

Especialidades Odontológicas (CEO) e aos Laboratórios Regionais de Próteses Dentá,

(LRPE);
2 A Portaria n°599 GIvJ de 23 de março de 2006, em que estabelece os critérios e as nori

para o credenciamento e a habilitação dos Centros de Especialidades Odontológica
Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias;

3 A Portaria n° 411 SAS, de 09 de agosto de 2005, que estabelece a operacionalização
procedimentos de próteses dentáriaspor meio do Subsistema APACSAI,

4 A Portaria n° 1572/GM de 29 de julho de 2004, que estabelece o pagamento de próte
dentárias em Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias; e

5 A necessidade de potencializa a implementação do funcionamento de laboratórios

próteses dentárias, visando ampliar o acesso às ações de saúde bucal.

RESOL VEM:

Aprovar em sua Reunião Ordinária do dia 21 de fevereiro de 2008, o Credenciamento

Centros de Especialidades Odontológicas tipo I dos municípios de Alto Paraíso de Goi

Quirinópolis.

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

REPRESENTAÇÃQIÊSTDUAL

Dr. Cairo Al e Freitas

Secretário d do (la Saúde

Presidente da CIB

REPPESENTAÇ 0 MUNICIP

Dr. Rodrig és eiro de Lacerda

Secretário nid ai de Saúde de For?

ice Presidente da CIB

CE B EMOS
T

e

de

e

de

e

Av. Toca,,this n° 311 centro - Goiânia/ GO 5°A,idur CEP: 74.015.010 - C Id estores Bi e /Secretaria

Estado da Saude - GO. Tekfax: 3224 9906 - 3224 0229